lographum ipsum subjecimus, eodem undecimo Aculo scriptæ.

Habet quælibet missa tres tantum orationes; una quæ dicitur *Collecta*, altera quæ vocatur *sesta*, postrema quæ *postcommunione* appellatur. Ilectarium, quibus in missa utimur, primum aurem fuisse Gelasium norunt omnes rerum ecclesiasticarum scriptores, et antiqua monumenta evinunt, ut scribit Franciscus Pagius in Breviario manorum pontificum sub Gelasio (num. 13). Non hemus hic neque introitum, neque gradualia, nec epistolas, nec evangelia, non denique offerria et versiculos post communionem. Quamobrem spicari non immerito possum hunc sacramentarium librum missis duntaxat inserviisse sollempnibus, in quibus celebrans olim recitabat tres illas et prostantes orationes, prefationem et canonem, reliqua ministri cantabant. Duos siquidem sacramentarios libros ecclesias in missæ sacrificio olim surpassæ dicendum; alterum plenarium dictum, nem Leo IV tenendum esse præcepit in qualibet ecclesia (hom. 13, *De cura pastorali*): *Missale plenarium*, inquit, et *lectionarium*, et *antiphonarium* naqueque ecclesia habeat; et forte illud est missale plenarium, quo nunc sacerdotes utuntur ad privatis missas celebrandas, plenarium ideo appellatum, via quidquid in lectionariis et antiphonariis libris eorsim continetur, collectum ibi est, et plene reperitur; et alterum ejusdem generis cum nostro, pro sollempnibus tantum missis assignatum, ultra quem etiam lectionarium, in quo epistolæ et evangelia, et antiphonarium, ubi introitus, gradualia, offertoria et versiculi post communionem continerentur, essent comparanda.

Ut autem hujus vetusti moris veritas magis clarescat, memoria repetendum est, sanctum Gregorium Magnum ex his psalmis, quos Cælestinus papa alternatim ante missam cantandos decreverat, aliquos selegisse versiculos pro introitu et responsoriis, alios pro offertorio et communione, aliosque in unum concessisse librum, quem antiphonarium nuncupavit, Gregorianum propterea di-

ctum, et a piæ memoriæ cardinali Thomasio typis vulgatum. Quia vero nonnullæ ex illis antiphonis, quæ post epistolam dicuntur, in eminentiori loco cantari solebant, ad quem per gradus cantores ascendebant, vocatæ sunt gradualæ, ut sentit cardinalis Bona (lib. II, cap. 3, n. 4) contra quosdam, qui censent sic appellatos a gradibus altaris.

Olim pariter tam epistolæ, quam evangelia cantabantur semper in ambone seu pulpito, et evangelia quidem altiori loco, epistola inferiori ex præscripto Romani ordinis. Libri vero, ubi epistolæ et evangelia continebantur, lectionaria sunt appellati, quorum unum titulo *comitis* jussu Damasi compaginavit Hieronymus.

Lectionaria alio nomine passionaria vocabantur, in quibus acta etiam sanctorum et eorum martyris erant scripta. Libri in quibus exaratæ erant epistolæ canonicæ, epistolaria dicebantur; ex iis unum Desiderius abbas Casinensis, inde summus pontifex Victor III, ornatum voluit *gemmis tabellis, argentea una, aurea altera*, ut in Chronico Casinensi legitur (lib. III, cap. 3). Erat et liber evangeliorum evangeliarium vocatum, erga quem is fuit apud fideles cultus et honor, ut testibus Baronio et Bona, quoties generalia concilia habebantur, sub regali solio in medio Patrum assessorum poneretur.

Reliquæ preces, quæ in missæ sacrificio dicuntur, et hic desiderantur, velut *Kyrie eleison, Gloria in excelsis, Symbolum apostolicum*, aliæque orationes ante canonem et ante communionem, scriptæ forte erant in illis tabellis, quæ juxta morem hodiernum in altari sunt positæ ante oculos celebrantis, quasque legunt episcopi, aliique episcopalia jura habentes legit modo ex libro, quem vulgo canonem vocant.

Tandem animadverto missalem hunc librum in pluribus convenire cum sacramentario sancti Gregorii quamvis frequentes varietates observentur C juxta undecimi sæculi usum. Quicquid vero notum dignum in missali reperi, suis infra locis breviter appono.

VETUS SACRAMENTARIUM

Nunc primum editum.

In Dei nomine. Amen. Hæc est copia publica cujusdam perantiqui Missalis charta membranacea manuscripti paginarum centum viginti sex, longitudinis unciarum tredecim, latitudinis novem cum dimidio, cooperiti in fronte et in suis fibulis ex serico gausapine viridis coloris cum tegumentis ex laminis argenteis auro linitis et concinne relevatis cum quibusdam parvulis imaginibus figuræ orbiculatæ hinc inde dispositis, circum quas quidam Græci characteres apparent, in quorum medio conspiciuntur quædam aliæ imagines ex ebore pariter relevatæ et sculptæ, ebene circumductæ prout apparent delineatæ in sequenti et altero folio appposito, in principio et in fine præsentis copię, in interiori vero tegumentorum parte ex tela serica omnino integra cooperitis coloris pariter viridis, tenoris sequentis videlicet.

(1) IN FESTIVITATE SANCTI STEPHANI PROTOMARTYRIS. D

✠ Æterne Deus. Beati Stephani Levitæ simul et

martyris natalitia recolentes, quod fidei, quod sacræ militiæ, quod dispensationis et castitatis egre-

(1) Harum trium præfationum in hac priori Appendice scriptarum mentio fit in nis. Consuetudinibus Sancti Germani a Pratis, sub quarum fine hæc leguntur apud Martene (*De antiq. monach. rit.* lib. II, cap. 4, n. 29): « Sequitur videre, quando dicatur præfatio in vigilia Natalis Domini, in die ad tres missas, in Natali sancti Stephani, sancti Joannis evangelistæ, nec non sanctorum Innocentium. »

Nostra pro sancto Stephano est omnino singularis, non enim repetitur in aliis sacramentorum libris a Thomasio editis, nec in Gregoriano Pamelii, non

denique in libris de antiqua Ecclesiæ disciplina a Martene editis.

Altera sancti Joannis reperitur in libris sacramentorum studio Menardi et Pamelii vulgatis (t. III, col. 10, p. 551), quorum auxilio nostræ præfationis defectus supplentur.

Præfatio in die sanctorum Innocentium habetur sola sine missa vel sine oratione in corpore nostri missalis libri. Notandum est hujus festivæ diei institutionem excedere tertium sæculum. Origenes enim, qui hoc sæculo floruit, sermonem habet de

giæ, et prædicationis mirabilisque cons.... ejas confessionis ac patientiæ.... exempla veneranda proposuit, et ideo Nativitatem Filii tui merito præceteris, passionis suæ festivitate prosequitur, cujus gloriæ sempiternæ primus martyr occurrit per quem.

IN FESTIVITATE SANCTI JOANNIS EVANGELISTÆ.

✠ Æterne Deus. Beati apostoli tui et evangelistæ Joannis veneranda natalitia recensentes, quod Domini nostri Jesu Christi vocatione suscepta terrenum respuit patrem, ut posset invenire cœlestem, adeptus est in regno cœlorum sedem apostolici calaminis, qui tantum retia carnalia contempserat genitoris, quique ab Unigenito sic familiariter ut dilectus et immensæ gratiæ muneribus approbatus ut eum idem Dominus in cruce jam positus.... suæ matri Virgini filium..... garet. Qu.... beatæ Genitricis integritati probati dilectione discipuli virginitas deserviret; nam et in Cœnæ mysticæ sacrosancto convivio super ipsum vitæ fontem æternum scilicet pectus recubuerat Salvatoris, de quo perenniter manantia cœlestis hauriens fluentia doctrinæ tam profundis ac mysticis revelationibus est imbutus ut omnem transgrediens creaturam excelsa mente conspiceret, et evangelica voce proferret, quod *In principio erat Verbum, et Verbum erat*

A apud Deum, et Deus erat Verbum. Et ideo cum angelis.

IN NATIVITATE INNOCENTIUM.

✠ Æterne Deus. Et in pretiosis mortibus parvulorum, quos propter nostri Salvatoris infantiam bestiali sævitiâ Herodes inest occidit. In..... seia magis gratia quam voluntas, et clara est prius confessio quam loquela, ante passio quam membrorum idonea passione. Existunt testes Christi, qui ejus nondum fuerant agnitores; quæ pro suo nominis trucidatis meritum gloriæ perire non patitur, sed proprio cruore perfusis, et salus regenerationi adhibetur, et imputatur corona martyrii. Et idem cum angelis et archangelis.

(2) Per omnia sæcula sæculorum. Amen. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Sursum corda. Habemus ad Dominum. Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et justum est. Dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, per Christum Dominum nostrum, per quem majestatem tuam laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates, cœli cœlorumque virtutes ac beata Seraphim sociâ exultatione celebrant, cum quibus et nostras voces ut admittis jubeas deprecamur supplici confessione dicentes.

sanctis Innocentibus (hom. 3 in *Matth.*), sicut et sanctus Augustinus, ut scribit Baronius in suis notis ad Martyrologium. Refert Martene hunc solemnem diem festum in concilio Basileensi fuisse vetitum ob multos, qui tunc irrepserant abusus, et præsertim, quia variis in locis a pueris puerilibus lusibus celebrabatur. Cum autem in hac prævia Appendice sola sanctorum Innocentium præfatio habeatur sine missa, inferri quodammodo potest circa medium sæculum xi inter Benedictinorum monachos festi hujus excrevisse propagationem. Missalis liber Mozarabicus habet missam de sanctis Innocentibus. Videantur inter opera ven. viri cardinalis Thomasii ordo divini officii Gothici Mozarabum (t. I, cap. 35) et tractatus Liturgiæ Hispanicæ antiquæ a Pinio exaratus (cap. 20, § 4).

Ab hac præfatione conjici nequit dies, quo festivus a monachis celebrabatur, an ante, an forte post Epiphaniam. Ante colebatur a Græcis ex eorum menologio apud Canisium (t. III, fol. 941), nempe die 29 Decembris. In libello Orationum Gothico-Hispanicarum apud Thomasium (t. I, p. 165) hic festivus dies apponitur post Epiphaniam: *In die alisionis infantium*; qui postremus mos congruentior videtur, cum Innocentium stragem præcesserit Magorum adoratio, quæ recolitur in Epiphania. Videantur, quæ eruditissime congressit in suis notis ad dictum libellum Cl. V. Joseph Blanchinius.

(2) Incipit missalis liber a præfatione communi. Peculiares enim et solemnioribus assignatæ festivis diebus habentur suis locis in propriis missis. Præfationum institutio tribuitur a quibusdam sancto Gelasio I. Sed cardinalis Bona (lib. II, cap. 10) concedit quidem plures præfationes fuisse additas, attamen contendit et pluribus probat earumdem usum ab ipsis Ecclesiæ primordiis, et ab apostolis vel ab apostolicis viris esse repetendum. Olim præfationes pro temporum, festorumque dierum varietate erant multæ et diversæ; tot quippe habebantur præfationes, quod festi dies, ut notat idem cardinalis (*ibid.*, cap. 10, n. 14). Habemus Pelagii II epistolam ad

episcopos Germaniæ et Galliarum (*apud Baronium*) qui pontificem rogaverant, ut ordinem præfationum eis mitteret, quem sancta Romana Ecclesia tunc servabat, quibus respondens numerat novem duntaxat præfationes tenendas, et sunt: *Unam in die paschalis, alteram de Ascensione Domini, tertiam de Pentecoste, quartam de Natali Domini, quintam de Apparitione, sextam de Apostolis, septimam de Trinitate, octavam de Cruce, nonam de Jejunio et Quadragesima*. Attamen cardinalis Bona (ut supra n. 35) existimat epistolam illam Pelagio per errorem fuisse tributam, multaque argumenta refert dignissima in sententiam suam. Demum concludit: «Quod si hæc suspicio æquo lectori non placet, hoc saltem negare non poterit usum Romanæ Ecclesiæ, de quo Pelagius testatur, post ejus decessum antiquatum fuisse: ejusque decretum de novem præfationibus nulli receptum, nec executioni demandatum, nisi sæculis x et xi. Evidens enim est in libris antiquis sacramentorum, qui Romanæ Ecclesiæ titulum præferunt, plures reperiri præfationes; vitæque missa est, cui propria et peculiaris non assignatur.

Quo vero tempore tot præfationes desierint, non liquet; nisi quod in missalibus scriptis post annum 1200, illæ novem duntaxat reperiuntur a Pelagio numeratæ, duabus tantum additis; una communis antiquissima, quæ Gelasii vel Gregorii esse creditur, altera de beata Virgine, ab Urbano II instituta, et hæc undecim sunt, quibus omnes Ecclesiæ ritui Romano adherentes hodie utuntur. Quod vero sæculo x vel xi Pelagii II decretum fuerit executioni mandatum, ex nostro missali libro contrarium potius deducitur. Leguntur enim hic in variis missis 27 præfationes, et inter has non reperitur præfatio de Cruce, nec illa de Jejunio in Quadragesima. Præfatio de Apostolis legitur peculiaris in festo die sanctorum apostolorum Petri et Pauli. Refert tandem Martene (*De antiq. monach. ritibus* lib. II, cap. 4, n. 34) numerum præfationum constitutum fuisse in concilio Westmonasteriensis.

Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sa- A
aoth. Pleni sunt cœli et terra gloria tua. Hosanna
n excelsis. Benedictus qui venit in nomine Domini.
Iosanna in excelsis.

(3) Te igitur, clementissime Pater, per Jesum
Christum Filium tuum Dominum nostrum, supplices
rogamus et petimus uti accepta habeas et benedicas
hec doctna, hæc munera, hæc sancta et sacrificia
libata, imprimis quæ tibi offerimus pro Ecclesia
sancta catholica, quam pacificare, custodire,
lunare et regere digneris toto orbe terrarum, una
cum famulo tuo papa nostro et antistite nostro, et
omnibus orthodoxis catholicæ atque apostolicæ fidei
ulioribus.

Memento, Domine, famulorum famularumque
tuarum, illorum et omnium circumstantium, quoniam
tibi fides cognita est et nota devotio. Pro
quibus tibi offerimus vel qui tibi offerunt hoc sa-
crificium laudis, pro se suisque omnibus. Pro re-
emptione animarum suarum, pro sp̄s salutis et
recolumitatis suæ tibi reddunt vota sua æterno Deo
ivo et vero.

Communicantes et memoriam venerantes impri-
nis gloriosæ semper virginis Mariæ genitricis Dei
et Domini nostri Jesu Christi, sed et beatorum
apostolorum ac martyrum tuorum Petri, Pauli,
Andræ, Jacobi, Joannis, Thomæ, Jacobi, Philippi,
Bartholomæi, Matthæi, Simonis, et Thaddæi, Lini,
Cleti, Clementis, Sixti, Cornelii, Cypriani, Lauren-
tii, Grisogoni, Joannis et Pauli, Cosmæ et Damiani,
et omnium sanctorum tuorum, quorum meritis
precibusque concedas ut in omnibus protectionis
tuæ muniamur auxilio. Per eundem Christum Do-
minum nostrum.

Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et
cunctæ familiæ tuæ, quæsumus, Domine, ut placatus
accipias, diesque nostros in tua pace disponas, atque
ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuo-
rum jubeas grege numerari, per Christum Dominum
nostrum.